Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2020

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCION de 11 de junio de 2020, del Director General de Innovacién y Formacién
Profesional, por la que se convoca a los centros docentes de educacién infantil y pri-
maria de la Comunidad Auténoma de Aragén para solicitar la autorizacién para impartir
segunda lengua extranjeraen 5.°y 6.° de Educacion Primaria a partir del curso 2020/2021.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragén en su
articulo 73 la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados,
modalidades y especialidades.

El articulo 10 del Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, re-
coge que al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte se le atribuyen la totalidad de las
competencias del anterior Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y la competencia en
materia de memoria democratica que correspondia al anterior Departamento de Presidencia.

Asimismo, la disposicion adicional segunda del Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Go-
bierno de Aragén, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracion
de la Comunidad Autdbnoma de Aragén contempla que las referencias del ordenamiento juri-
dico a los érganos suprimidos por este Decreto, se entenderan realizadas a los que por esta
misma norma se crean, los sustituyen o asumen sus competencias o, en su defecto, al 6rgano
del que dependieran.

De conformidad con el articulo 3 de la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de
Educacién, Cultura y Deporte, por la que se regula el procedimiento de autorizacién para im-
partir segunda lengua extranjera en centros docentes de educacion infantil y primaria de la
Comunidad Auténoma de Aragon (publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 122, de
23 de junio de 2010), corresponde a esta Direccién General publicar anualmente una Resolu-
cion de convocatoria de solicitudes de autorizacién para impartir segunda lengua extranjera
en el tercer ciclo de los centros de educacion primaria.

La Orden ECD/823/2018, de 18 de mayo, por la que se regula el Modelo BRIT- Aragén
para el desarrollo de la Competencia Linguistica de y en Lenguas Extranjeras en centros do-
centes publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragon, establece en su ar-
ticulo 12 que si el ltinerario Bilingle elegido se desarrolla en lengua inglesa, el centro de
educacion primaria debe tener implantada la anticipacion de la segunda lengua extranjera
cuando el alumnado que cursa el Itinerario Bilingue alcance el quinto nivel de la etapa.

Asi mismo, el articulo 4 de la citada Orden concreta que los centros docentes estableceran
en su Proyecto Educativo que, en Educacion Infantil (segundo ciclo) y en las etapas obligato-
rias, el alumnado recibira un porcentaje de, al menos, un 35% de su formacion en lenguas
extranjeras, incluyendo la ensefianza de areas, materias o competencias cursadas en lengua
extranjera y los idiomas extranjeros.

A la vista de lo expuesto, en los centros del Modelo BRIT- Aragén, cuando el alumnado
alcance el quinto nivel de Educacién Primaria debera cursar la segunda lengua extrajera.

Visto lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el Decreto 93/2019, de 8 de
agosto, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de esta Resolucién convocar a los centros docentes de la Comunidad Auténoma
de Aragon que imparten la Etapa de Educacion Primaria para solicitar la autorizacién para
impartir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion Primaria a partir del curso
2020/2021.

Segundo.— Solicitudes, forma, lugar y plazo de presentacion.

1. Los centros que deban o deseen impartir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de
Educacién Primaria a partir del curso 2020/2021 deberan presentar la solicitud en el Servicio
Provincial de Educacion, Cultura y Deporte correspondiente a su provincia, haciendo refe-
rencia a la lengua extranjera de que se trate, a propuesta del Consejo Escolar y tras aproba-
cion del Claustro de profesores.

2. Una vez cumplimentado y registrado el anexo de solicitud debera escanearse y enviarse por
correo electronico a la direccién dgdginnovacionyfp@aragon.es, dentro del plazo establecido.

El registro de solicitudes podra realizarse:

a) En formato papel:
El formulario de solicitud debera imprimirse y firmarse y se presentara en el Registro
del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte - Avda. Ranillas, 5-D, planta 1.2 de

13253

csv: BOA20200619007


mailto:dgdginnovacionyfp@aragon.es

Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2020

Zaragoza, o en el Registro del Servicio Provincial de Zaragoza - ¢/ Juan Pablo Il, 20;
del Servicio Provincial de Huesca - Plaza Cervantes, 1, en el del Servicio Provincial de
Teruel - ¢/ San Vicente de Padl, 3; o en las restantes oficinas de asistencia en materia
de registros del Gobierno de Aragén o a través de los medios previstos en el articulo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas.
En el caso de que se opte por presentar la solicitud en una oficina de Correos, se hara
en sobre abierto para que la instancia sea fechada y sellada por el funcionario de co-
rreos antes de ser certificada.
En todas las solicitudes debera figurar el sello de entrada de la correspondiente oficina
de registro. A efectos de esta convocatoria, no se consideraran registros validos para la
presentacion de solicitudes los de los centros educativos.

b) Por via telematica:
También podran presentarse las solicitudes utilizando el Entorno de Tramitacién Tele-
mética (ETT) del Gobierno de Aragon accesible desde www.aragon.es, de acuerdo con
la Orden de 7 de febrero de 2014, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura
y Deporte, por la que se regula la tramitacién por medios telematicos de los procedi-
mientos administrativos que son desarrollados en la actualidad por esta Direccién Ge-
neral.

3. El plazo de presentacion de solicitudes sera de 10 dias desde el dia siguiente al de la

publicacién de la presente Resolucién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Tercero.— Procedimiento de autorizacion.

El procedimiento de autorizacién sera el establecido en el articulo 4 de la Orden de 17 de
junio de 2010, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el pro-
cedimiento de autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en centros docentes de
Educacion Infantil y Primaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Recursos.

1. Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra interpo-
nerse recurso de alzada ante el Consejero de Educacién Cultura y Deporte en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, conforme
a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas y en el articulo 58.1 del texto
refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por
Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén, sin perjuicio de cualquier
otro que pudiera deducirse.

2. De acuerdo con la normativa citada, los centros publicos no estan legitimados para in-
terponer dichos recursos. No obstante, podran oponerse a la Resolucién que resuelva el
procedimiento mediante escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su preten-
sion.

Quinto.— Efectos.
La presente Resolucion surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 11 de junio de 2020.

El Director General de Innovacién
y Formacioén Profesional,
ANTONIO MARTINEZ RAMOS

13254

csv: BOA20200619007


http://www.aragon.es

Num. 120 Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2020

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

Departamento de Educacién,
Culturay Deporte

ANEXO

Solicitud

D.D?

con NIF/NIE como representante del

centro

y direccién en

en su calidad de

CERTIFICA
Que se ha aprobado por el Claustro de profesores con fecha

y el Consejo Escolar ha propuesto presentar la solicitud de

autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de Educacion Primaria

con fecha
SOLICITA

Autorizacién para impartir segunda lengua extranjera en 5°y
6° de Educacién Primaria, para el curso segun las clausulas

establecidas en la convocatoria y de acuerdo con los datos recogidos en la declaracion

de datos complementarios adjunta.

Los datos recogidos en este formulario seran incorporados y tratados en el Registro de Actividades de Tratamiento de la
Direccién General de Innovacion y Formacion Profesional “Gestion de Programas Educativos”. Sus datos personales seran
tratados con el fin exclusivo de gestion de programas educativos competencia de la Direccién General de Innovacion y
Formaciéon Profesional y elaboracién de estudios e informes de caracter estadistico e histérico, abarcando las
reclamaciones en via administrativa y judicial, asi como las solicitudes en materia de transparencia. El 6rgano responsable
del Registro de Actividades de Tratamiento es la Direccion General de Innovacién y Formacion Profesional. La licitud del
tratamiento de los datos es necesaria para el cumplimiento de una obligacion legal aplicable al responsable del tratamiento.
Estos datos no se cederan a terceros, salvo obligacion legal. Podra Ud. ejercer sus derechos de acceso, rectificacion,
supresion y portabilidad de datos de caracter personal, asi como de limitacion y oposicion a su tratamiento, de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento General de Proteccién de Datos, ante dicha Direccion General (Avda. Ranillas n° 5 D
50.071 Zaragoza), o en la direccion de correo electrénico dginnovacionyfp@aragon.es, de conformidad con lo dispuesto en
el Reglamento General de Proteccién de Datos.

Podra consultar informacion adicional y detallada en el Registro de Actividades de Tratamiento del Gobierno de Aragén
https://aplicaciones.aragon.es/notif lopd_priv/searchTreatmentFiles.action identificando la siguiente actividad de
tratamiento: “Gestion de Programas Educativos”.

SR./A DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y
DEPORTE DE

13255

csv: BOA20200619007



Num. 120 Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2020

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

Departamento de Educacién,
Culturay Deporte

DATOS COMPLEMENTARIOS
1. Datos del centro

Nombre del centro:

Direccion:

C.P.:

Localidad:

Teléfono:

Correo electronico:

2. Lengua extranjera para la que se solicita autorizacion:
3. Datos del alumnado:

Cursos en los que se impartira y numero de alumnos (p.e. 5°A 16) (minimo 15 alumnos

por grupo):
Curso/grupo: N° alumnos:
Curso/grupo: N° alumnos:
Curso/grupo N° alumnos:
Curso/grupo N° alumnos:

4. Datos del profesorado que impartira estas ensefianzas*:

Nombre y apellidos:

Lengua extranjera habilitada:

Titulacidn especifica para impartir lengua extranjera
(adjuntar titulo habilitante)

Situacién administrativa de este profesorado:

Destino definitivo Destino provisional Practicas Interino

*Cumplimentar datos al realizar la solicitud, en su caso, sera imprescindible confirmarlos antes del 8 de septiembre de 2020

En ,a de 2020

El Director/a

Fdo.:

(Sello del centro)

SR./A DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y
DEPORTE DE .

13256

csv: BOA20200619007



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/470/2020, de 9 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado de centros sostenidos con fo
	ORDEN ECD/471/2020, de 9 de junio, por la que establecen las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias en centros sostenidos con fondos públicos.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/458/2020, de 9 de junio, por la que se convocan ayudas para minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los centros docentes de educación infantil y primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir se
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial, curso 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar, curso 2019/2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2020, de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se establecen determinados criterios e importes de aplicación en Aragón del Real Decreto 557/2020, de 9 de junio, por el que se adoptan medida



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del Proyecto de campaña de Investiga

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Resolución de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial para el curso 2019/2020.
	EXTRACTO de la Resolución de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar para el curso 2019/2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE AUTOMOVILISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Automovilismo, convocando Asamblea Extraordinaria.




